\\ CAMARA MUNICIPAL DE
— . PATO BRANCO

PARECER DA COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANCAS

TIPO DE MATERIA: Projeto de Lei Ordinaria n°® 142/2021

EMENTA: Autoriza a abertura de crédito especial no orgamento do exercicio de 2021, no
valor de R$ 1.000.000, 00 (um milhao de reais) e da outras providéncias.

AUTOR: Robson Cantu

DATA DO PROTOCOLO DA MATERIA: 16 de Agosto de 2021

RELATOR: Rafael Celestrin - PSD

| - RELATORIO E ANALISE

O Projeto de Lei n® 142/2021 foi encaminhado pelo Prefeito Robson Cantu, a esta
Casa Legislativa através da Mensagem n° 102/2021.

O referido crédito no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais), provenientes
do saldo remanescente da fonte de recursos livres e sera destinado ao pagamento de
indenizagdo a Mitra Diocesana de Palmas, proprietaria do imével declarado de utilidade
publica por meio do Decreto n° 8.959, de 05 de julho de 2021, que sera utilizado para
ampliagio do Centro Municipal de Educagéo Infantil do Bairro Menino Deus.

Matricula n® 28.751, do Cartério do 2° Oficio de Registro de Iméveis da Comarca de
Pato Branco, localizado no Lote 19 da Quadra 782, na Rua Veraqueta, possui area de
1.698,98m2 (um mil quinhentos e noventa e oito metros e noventa e oito decimetros
quadrados) e conta com uma edificagdo de 375m2 (trezentos e setenta e cinco metros
quadrados).

A Mensagem n° 102/2021 que a aquisigdo do imdvel em questdo visa garantir os

meios necessarios ao suprimento de parte da demanda de vagas por creche no Municipio,
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bem como atender ao disposto no TAC ( Termo de Ajuste de Conduta ) firmado entre o
Municipio e o Ministério Publico ainda no ano de 2017.

Em anexo ao projeto documentos:

- Laudo de Avaliagdo n® 26/2021.

- Balancete por Fonte de Recurso.- Lista de Alunos que néo foram matriculados & espera

de vagas .

- Decreto n® 8.515, de 16 de julho de 2019.- Matricula n® 28751 do 2° Oficio de Registro

Gerais de Iméveis da Comarca de Pato Branco.

- Decreto n° 8.959, de 5 de julho de 2021.

- Proposta de venda de imovel .- Pareceres de mercado.[]

- Termo de desapropriagdo amigavel de imovel.

- Justificativa da compra de imével. [J

- Memorando 045-R/2021 da -Secretaria de Planejamento Urbano para Secretaria de
Gabinete.

- Procuracéo da Mitra Diocesana de Palmas.

- Estatuto da Diocese de Palmas.

- Ata de Tomada de Posse da Diocese de Palmas.

- Documentos Pessoais de Sergio Algeri Filho.

Destaca-se que na matricula néo consta a averbagéo do imével. Contudo, tendo em
vista que nas avaliagbes ha informacgbes referentes a construgdo contida no imével, tais
fatos ja servem para a andlise desta Comisséo, alertando para o fato de que as despesas
com eventuais averbagbes serdo responsabilidade do comprador na sequéncia.

Conforme a Ata n°36/2021, anexa ao projeto, foi consultado o Juridico dessa Casa
de Leis, sendo que o mesmo informou que ndo ha impedimento legal na aquisicdo de
imével sem averbacéo, e que na sequéncia a regularizagéo pode ser realizada pelo préprio
poder Executivo.

Além disso, foi debatido com os membros da COF e verificou-se com base nas
avaliagbes anexas, que as mesmas indicam valor médio de R$1.223,347,00 (Um milh&do
duzentos e vinte e tres mil trezentos e quarenta e sete reais), ou seja, a Prefeitura esta

adquirindo o imovel a valor abaixo da média das avaliagdes.
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Para finalizar, foram solicitados via Oficios diretamente do Gabinete do Relator,
copia atualizada da matricula e do cadastro imobiliario do imével, os quais encontram-se
anexos a este Parecer.

Assim como, apds visita realizada no local, e em conversa informal ficou acordado
que o municipio levantaria os custos junto ao Cartério para averbagéo, a qual consta no
Oficio n°290/PGM, assinado pelo Procurador do Municipio, informando gue entrou em
contato com o 2° Oficio de Registro de Imdveis da Comarca de Pato Branco, sendo
informado verbalmente e de maneira extraoficial, que o valor aproximado para averbagao
da construgéo gira em torno de R$600,00 (seiscentos reais).

Considerando a valor descrito no projeto estar abaixo da média avaliada pelas trés
avaliagcbes, o irrisorio valor para averbagdo na sequéncia, assim como, diante dos
beneficios na aquisicdo do imével que atualmente é de uso compartilhado entre a mitra e o
municipio, além da localizagdo privilegiada e a possibilidade de edificagdo de nova

estrutura educacional, essa relatoria compreende ser viavel aprovagao do referido Projeto.

Il -VOTO DO RELATOR

Apods analise do projeto, levando em consideragio que esta Comissdo deve emitir
Parecer de cunho orgamentario, conforme Art. 63 do Regimento Interno, compreendo que
0 mesmo encontra-se apto a seguir seu tramite normal, por isso o voto desta relatoria é

FAVORAVEL a tramitacdo e aprovagao por esta Casa de Leis.

Pato Branco, 21 de setembro 2021 .

Rlnth  dohem

Rafael Celestrin
Vereador - PSD
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Ill - CONCLUSAO

Os membros da Comissdo de Orgamento e Finangas, conforme dispde inciso | do
art. 51 do Regimento Interno, analisaram a matéria na sua integra , inclusive os
documentos referentes, s&o favoraveis ao VOTO DO RELATOR ao Projeto de Lei

Ordinaria n® 142/2021.

&
\ JAJ -
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rigo Brandao - DEM ‘Marcos_Junior Marini - Podemos
Presidente da Comisséo " Membro
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CAMARA MUNICIPAL DE

¢ PATO BRANCO

GABINETE DO VEREADOR LINDOMAR RODRIGO BRANDAO — DEM

Ata n° 36/2021
Reunido Ordinaria da Comissédo de Orgamento e Finangas

Aos dois dias de agosto de 2021, reuniram-se na Sala de Reunifes na Camara
Municipal os Vereadores Lindomar Rodrigo Branddo, Marcos Junior Marini e Rafael
Celestrin, para tratar de assuntos de interesse da Comissédo de Orgamento e Finangas.
Na ocasido fora analisados por todos os membros os Projetos de Lei n® 89, 132, 133,
138, 142 e 148/2021. Com relagéo ao Projeto de Lei n°® 89/2021 (Autoriza o Chefe do
Poder Executivo a implantar o Programa Banco de Ragdo do Municipio de Pato
Branco e da outras providéncias), de relatoria do Vereador Marcos Junior Marini, foi
debatido e leve seu Parecer favoravel, acompanhado dos demais membros da
comisséo. Com relagdo ao Projeto de Lei n® 132/2021 (Autoriza a abertura de credito
especial no orgamento do exercicio de 2021, no valor de R$ 25.099,44), de relatoria
do Vereador Marcos Junior Marini, teve seu Parecer favoravel, apos envio do
Balancete Financeiro pelo Executivo Municipal, acompanhado dos demais membros
da comissdo. Com relagdo ao Projeto de Lei n® 133/2021 (Autoriza a abertura de
crédito especial no orgamento do exercicio de 2021, no valor de R$ 115.905,96), de
relatoria do Vereador Marcos Junior Marini, foi debatido e ficou acordado que sera
oficiado o Juridico dessa Casa de Leis para emissido de Parecer, suspendendo o
prazo para emissdo do Parecer por este relator. Com relagdo ao Projeto de Lei n°
138/2021 (Autoriza a abertura de crédito especial no orgamento do exercicio de 2021,
no valor de R$ 16.246.680,00), de relatoria do Vereador Lindomar Rodrigo Brandéo,
sera protocolado emenda modificativa juntamente com esse parecer, sendo favoravel
e acompanhado dos demais membros da comissdo. Com relagdo ao Projeto de Lei
n® 142/2021 (Autoriza a abertura de crédito especial no orgamento do exercicio de
2021, no valor de R$ 1.000.000,00), de relatoria do Vereador Rafael Celestrin, teve
seu Parecer favordvel acompanhado dos demais membros da comissdo. O Projeto de
Lei n® 148/2021 (Autoriza a abertura de crédito especial no orgamento do exercicio de
2021, no valor de R$ 240.000,00), de relatoria do Vereador Lindomar Rodrigo Brandéo,
teve seu Parecer favordvel acompanhado dos demais membros da comissdo. Sem
mais para o momento foi lavrada ata, onde os abaixo a subcreveram.

Pato Branco, 08 de setembro de 2021.

; — anda /'m/\ /ZU{A e AN
———Maycos Marlnl 2 Lindorp Rodrigo Brandao Rafael Celestrin
embro - Prasidente Membro
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CAMARA MUNICIPAL DE

%< PATOBRANCO

GABINETE DO VEREADOR RAFAEL CELESTRIN - PSD

Oficio n° 1/2021-GVRC
Pato Branco, 14 de setembro de 2021.

Senhor Prefeito:

Solicitamos uma Matricula atualizada do Lote 19 da Quadra 782, localizado
na Rua Veraqueta, constante da Matricula n® 28.751, referente ao Projeto de Lei n°
142/2021, Mensagem n° 102/2021, que autoriza a abertura de crédito especial no
orcamento do exercicio de 2021, no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais) e da
outras providéncias.

Justifica-se a solicitagdo para esclarecer dlvidas e responder o
Requerimento n® 1013/2021, que requer a metragem do tereno com a Matricula atualizada.

OBS.: O Projeto de Lei n°® 142/2021, na integra pode ser acessado através
do portal eletrénico: https://www.patobranco.pr.leg.br - No menu: Processo Legislativo -
icone: Matérias Legislativas - Projeto de Lei.

Certos de vossa atengéo, aguardo retorno.

Atenciosamente.

PN e\ G om

Rafael Celestrin
Vereador - PSD

Excelentissimo Senhor
Robson Cantu
Prefeito Municipal

Pato Branco — Parana
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MUNICIPIO DE

PATO BRANCO

ESTADO DO PARANA GABINETE DO PREFEITO

Oficio n® 307/AL Pato Branco, 16 de setembro de 2021.

Assunto: Atendendo ao Oficio N° 1/2021-GVRC

Prezado Vereador,

Em atengédo a solicitagdo feita através do oficio N° 1/2021, recebido em
14/09/2021, enviamos em anexo a certiddo atualizada da matricula N° 28.571,
conforme requerido pra a instrugéo adequada do Projeto de Lei N° 142/2021 em
tramite na casa de leis do Municipio.

Ademais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de estima e apreco.

Atenciosamente,

Neivor Barro
Assessor de assuntos legislativos



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
LEONARDO LUIZ SELBACH - OFICIAL TITULAR

FORO EXTRAJUDICIAL

Rua Pio Xl n® 385 - Centro - Pato Branco/PR - CEP: 85.501-320 - (46)3224-5140 - www.pb2ri.com.br

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PARANA

SO QUEM REGISTRA E DONO

A PRESENTE CERTIDAO DA MATRICULA 28.751

ERVENTIA

CONFERE COM OS LIVROS DESTA S

A CONSIDERADA FRAUDE

- QUALQUER ALTERAGAO NA IMAGEM SER

AQ VALIDA POR 30 DIAS A PARTIR DE 14/09/2021

CERTID

CERTIDAO ATUALIZADA
FICHA

ornaL ok ivovils (REGISTRO GERAL)[ -

CNPJ 78,278.728/0001-77

RUBRICA
COMARCA DE PATO BRANCO-PR.
Titular: Generozo Riboiro de Oliveira | \MATRIGULA N.°. 28.751 9

r

22 de dezembro de 2015.

IMOVEL URBANO: Lote n° 19 - Quadra n® 782, sito a Rua Veraquetd, nesta Cidade e Comarca de
Pato Branco-PR. Com a 4rea de 1.810,60m? (UM MIL, OITOCENTOS E DEZ METROS E CINQUENTA
CENTIMETROS QUADRADOS). Sem benfeitarias. Limites e confrontagdes: NORTE: Confronta-se com
© lote 14 da quadra 782, e com a CH- 43-1, com 71,00m; SUL: Confronta-se com o lote 01 da quadra
782, com 49,70m; LESTE: Confronta-se com parte do lotes 06, 07 e com o lote 15 da quadra 782, com
30,00m; OESTE: Confronta-se com a parte da Rua Veraqueta, com 36,80m. Publico de 13.08.81, L.73,
fls. 179, Tab. Lacal.

PROPRIETARIO: MITRA DIOCESANA DE PALMAS, entidade religiosa, CNPJ n° 76.661 .264/0001-95,
com sede em Palmas - PR.

TITULO AQUISITIVO: f. Mat. AV.01 e 02- 27.810, do livro 02 deste Oficio. Protocolo n° 79.690, Pato
Branco — PR, 22/12/201 ot I

(g
AV.01 - 28.751 - Prot. n° 99.621 - 07/05/2020 - ALTERAGCAO DE DADOS - Em conformidade com o
requerimento feilo alravés da Escritura Publica de Desapropriagéo, de 27/02/2020, L® 404, fls. 058/059, do 1°
Tabslionato de Notas de Pato Branco-PR, procedo esta averbacdo para constar a alteracfio do CNPJ de Mitra

Diocesana de Palmas para CNPJ n® 76.661.264/0001-95. Dou (6. 60 VRC R$11,58. FUNREJUS: R$2,90.
ISS: R$0,35. FADEP: R$0,58. Pato Branco-PR. 20/05/2020. J

AV.02 - 28.751 - Prot. n® 98.621 - 07/05/2020 - Em conformidads com o requerimento feito através da Escritura
Publica de Desapropriagfo, de 27/02/2020, L° 404, fis. 058/059, do 1° Tabelionalo de Notas de Pato Branco-
PR, procedo esta averbagao para conslar que a drea de 211,62m* daste imével foi declarado de utilidade
publica, para fins de desapropriagfio, para acesso ao Centro Municipal de Educacso Infantil Menino Deus,
nos termaos do Decreto n® 8.515 de 16/07/2019 do Municipio de Pato Branco-PR, assinado por Augustinho
Zucchi - Prefeito. Publicado em 18/07/2019, na Diario Elelrénico dos Municipios do Sudoesle do Parana -
DIOEMS, Edigdo 1801 e em 18/07/2019, no Jornal Didrio do Sudoeste, Edigdo 7431, Dou Fe. 315 VRC
R$60,80. FUNREJUS: R$15,20. ISS: R$1,82. FADEP: R$3,04. Pato Branco - PR. 20!051’2020.3

AV.03 - 28.751 - Prot. n® 99.621 - 07/05/2020 - INSCRICAO IMOBILIARIA - Em conformidade com o
requerimento feilo alravés da Escrilura Publica de Desapropriagfo, de 27/02/2020, L° 404, fis. 058/059, do 1°
Tabelionato de Notas de Pato Branco-PR, procedo esla averbacgdo para constar que o imével da presente
possui a inscrigdo imaobilidria n® 50125000, Dou 8. 315 VRC R$60,80. FUNREJUS: R$15,20, ISS; R$1,82,

FADEP: R$3,04. Pato Branco-PR. 20/05/2020. J

R.04 . 28.751 - Prot. n°® 99,621 - 07/05/2020 - DESAPROPRIAGAO - Em conformidade com a Escritura
Publica de Desapropriag3o, de 27/02/2020, L° 404, fls. 058/059, do 1° Tabelionato de Nolas de Pato Branco-
PR, em que figuram como partes DESAPROPRIADA: MITRA DIOCESANA DE PALMAS, acima qualificada.
EXPROPRIANTE: MUNICIPIO DE PATO BRANCO, pessoa juridica de direito piblico interno, com sede na
Rua Caramuru, 271, Pato Branco-PR, inscrito no CNPJ sob n° 76.995.448/0001-54. DESAPROPRIAGAO:
Area: 211,52m?, parte de uma area maior de 1.810,50m?, correspondendo a fragdo ideal de 11,683% do
imével. Sem benfeitarias. Certido Negativa de Tributos Municipais n°® 62787/2019. Certidido Positiva com
Efeilos de Negativa de Débilos Relalivos aos Tributos Federais o a Divida Aliva da Uni&o n°
BO75.AA20.88E2.C183. Certiddo Negaliva de Onus, emitida em 28/01/2020. Consulla a Cenlral de
Indisponiblilidade de Bens - Negativo - Cadigo HASH n°
39d1.e6e8.685a.b7d7.abB4.1763.375f.4ab1.6ae9.5dc8. VALOR: R$77.000,00. ITBI isento, conforme
Coertiddo expedida pela Prefeitura Municipal de Pato Branco-PR, em 17/03/2020. Funrejus isenlo, nos termos
do art. 3° VII, b, 17 da Lei n® 12.216/98. Consla na escritura a emissao da DOI. Obrigam-se as parles pelas
demais constantes na Escrilura. Ref, Mat. 28.751, acima. Dou fé, 4.312 VRC R$ 832,22, ISS: RS 24,97.
FADEP: RS 41,61. Pato Branco-PR. 20/05/2020. J

AV.05 - 28.751 - Prot. n® 89.621 - 07/05/2020 - INDIVIDUALIZACAO - Em conformidade com o requerimento
feito através da Escritura PUblica de Desapropriago, de 27/02/2020, L° 404, fls, 058/059, do 1° Tabelicnato
de Nolas de Pato Branco-PR, procedo esta averbacéo para conslar que a drea de 211,52m?, proveniente

|

desta matricula, foi individualizada, conforme matricila n° 38.239, do L° 02 deste Oficio, sendo que esta (3] §
matricula sofreu desfalque de 4rea. Dou Fé. 315 VRC R$ 60,80. FUNREJUS: R$ 15,20, ISS: R$ 1,82, o0 =
FADEP: R$ 3,04. Palo Branco-PR. 20/05/2020. 4 P =
= - Z

AUTENTICACAO FUNARPEN = :
A PRESENTE IMAGEM OU INFORMAGAO L J

COUNFERE COM OSTIVROS DESTA SERVENTIA.

O REFERIDO E YERDADE E DOU FE. i
14 DE SETEMBRO DE 2021 E&ﬁfﬁf’ [=l
e,

7

Emily Caroline! Beguelto

Escrevelte Juramentada E‘i -!-"1.“

SELO DIGITAL
0930L.hvDfL.8nhx
v-tuGD9. yRHaG

https://selo.funarpen.con.br

Pedido: 87.622 - Data do pedido: 14/09/2021 - Data da emissao
14/09/2021 - Hora da emiss&o: 17:04 - Custas discriminadas da certido:
Emolumentos R$30,20 (139VRCs); Buscas R$2,60 (12VRCs); Sel
R$5,25 (24VRCs); Funrejus R$8,20 (38VRCs); ISS R$0,98 (5VRCs)
~UNDEP R$1,64 (8VRCs) = Total: R$48,87.
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GABINETE DO VEREADOR RAFAEL CELESTRIN - PSD

Oficio n°® 2/2021-GVRC
Pato Branco, 15 de setembro de 2021.

Senhor Prefeito:

Solicitamos copia do cadastro imobiliario do imével da igreja do Menino
Deus, Lote 19 da Quadra 782, localizado na Rua Veraqueta, constante da Matricula n°
28.751, referente ao Projeto de Lei n® 142/2021, Mensagem n° 102/2021, que autoriza a
abertura de crédito especial no orcamento do exercicio de 2021, no valor de
R$ 1.000.000,00 (um milh&o de reais) e da outras providéncias.

Justifica-se a solicitagdo para esclarecer dlvidas e responder o
Requerimento n® 1013/2021, que requer a metragem do tereno com a Matricula atualizada.

OBS.: O Projeto de Lei n® 142/2021, na integra pode ser acessado através
do portal eletrénico: https://www.patobranco.pr.leg. br - No menu: Processo Legislativo -
icone: Matérias Legislativas - Projeto de Lei.

Certos de vossa atengéo, aguardo retorno.

Atenciosamente.

\_',*J \/\_m_)!\ ,/(JJMM%

Rafael Celestrin
Vereador - PSD

Excelentissimo Senhor
Robson Cantu
Prefeito Municipal

Pato Branco — Parana
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Espelho Cadastral

lastro.....: 5012500-0 MITRA DIOCESANA DE PALMAS
scrigdo....: 0782.01¢

sreferréncia:

L - Quadrante...........: 8

2 - Quadricula..........: 5

} - Setor..eerinininnnnt 40

} - Quadra..............: 6

> - Lote..iiiiianinan. s 0142

5 - Namero de Unidade...: 1

! - Céd.Contrib. Global.: 75661264004930 PAROQUIA NOSSA SENHORA DE FATIMA
3 - Céd Lograd. Imével..: 149 RUA VERAQUETA

) —Calgada.....e.vn.n..t 0 Sem Calcada

) —Muro................: 0 Sem Muro

L - N° da Quadra Imével.: 0782

3 - N° do Lote do Imdvel: 019
3

! - Cédigo da Ordem,....: 11

5 - Complem. Endere¢o...: CAIXA POSTAL 412
5 - Posigdo Imével......: 2 Meio de Quadra
! - Caract. Especiais...: 1 Regular

J - Frentes.....ooueun., : 1 Una frente

3 - Topografia..........: 4 Plano

) - Pedologia...........: 4 Normal

3 - Construgdo..........: 0 Nio informado

> - Tipo de Imposto.....: 1 Imposto Predial
3 - Caracteristicas.....: 1 Casa Isolada

3 - Localizagdo no Lote.: 1 Alinhada
3 - Localizag¢. no Prédio: 1 Térreo
)

- Nimero Alvard.......: 0
L — NOME.: iiu ia 557 6t wime o
o= CPELL san sy S e fal o
1 - Uso do Imdvel.......: 1 Residéncia
7 -Agua................: 1 C/ Cavalete e Hidrém
¥~ Esgoto. ies swn i 535 o5 3 Fossa

L - Instalagdo Elétrica.: 3 Apar + de 3 lampadas
? - Instalagdo Sanitédria: 5 Mais de uma completa
3

- Embasamento.........: 2 Alvenaria
1 - Paredes.............: 4 Alvenaria
3 - Cobertura........... ¢ 2 Fibrocimento
2 - Conservagdo.........: 2 Boa
3 - Esquadrias..........: 3 Ferro Padrio
1 - Nimero Habite-se..,.: 0
3 - Ano do Alvard.......: 0
5 - Ano do Habite-se....: 0
! — Zona de Ocupag¢do....: 0
3 - Tipo de Obra........ HIN¢]
3 - Finalidade da Obra..: 0
) - Localizagdo Imdvel..: 1 Chacara
L - Lecalizacdo Imdvel 1: 1 Chécara
? - Area do Lote........: 1810,50
3 - Area a Reformar.....: 0,00
! - Area a Construir....: 0,00
5 - Area a Demolir...... : 0,00
5 - Testada Principal...: 36,80
7 - Area Total.......... : 0,00
3 - Nomero de Pavimentos: 0
} - Materia Predominante: 0
) - Técnico do Projeto..: 0
L - Técnico da Execugido.: 0 0
3 - Empresa Executadora.: 0
! - Data da Vistoria....:
> - Prazo para Inicio...:
5 - Obsv. Alvard l......:
7 - Area Unidade Constr,: 340,00
3 - Dt Conclusio Obra...:
J - Fragdo Ideal........ : 0,00
) - Iluminag¢do..........: 1 Sim
L — Bimpezaiy.assswesvan s 1 Sim
? - Pavimento...........: 1 Sim
¥ = BFlE peven oo den sen ¢ L Sim
1 = BEgoEO cwviieii s sl : 0 Nao
> - Galeria Pluvial.....: 1 Sim
5 - Rede Elétrica....... : 1 Sim
! - Rede Telefénica..,..: 1 Sim
3 - Patriménio.......,..: 5 Religioso
3 - Proprietdrio........: MITRA DIOCESANA DE PALMAS
)} - Endereg¢o Corresp....: RUA ITABIRA, 262
L - UF Corresp..........: PR Parana
! - CEP Corresp.........: 85502000
3 - Cidade Corresp...... : PATO BRANCO
) - Céd. Ativo/Inativo..: 0 Ativo
§ = BON@cwe smos v s st s T 9
! - Nro Identidade......:
3 - Observagd0..........: CARNE ENT. EM:27/02/2015
3 - Nam. Imével Corresp.: 262
) - Area Total Constr...: 340,00
L = Testada Doi8. .. u. ..t 0,00
? - CEP Localizac¢do.....: 0
1 - Namero do Imdvel..,.: 0
> - Logradouro Testada 2: 0
} - Cédigo do Bairro....: 15 MENINO DEUS
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Espelho Cadastral

Lixo - Coleta Diaria
Edificio do Imbvel,.:
Uso do Imbvel.....,.. 4
Tipologia do Imével,:
Padrao do Imdvel...,.:
Piscina........ou...:

Campo de Futebol....:
CPF/CNPJ Possuidor..:
Enderecgo...:
Campo de Futebol M2.:
Data de Atualizagdo.:
CNPJ/CPF Propriet...:
Namero do Bloco.....:
N°® Apto/Sala Imdvel.:
Area a Ampliar...... :
Area Existente...... :
SRE08en mun vam T iy o2
(Toneladas) ...

Bairro Corresp......:
Parametros Lixo..... H
Possutdor . son avy i

Complemn.

Silos

Vir Venal
Obs.
Nr Proc.
Data Proc.

Obs.

Nr/Ana Acordo Estor.:

Libera Refig......o0t
Pagou 2009,. .4 ceu e
Ajuizada............:
Campo para Testes...:
PONTUACAD . v vvie e o0

Vlr Venal Predial...:
V1r Venal Territor..:

Vlr Venal Total.....:
Divida p/ 2017......:
Aliguota............:
V1lr total Imposto...:
Telefone............ :

Ender. na internet.,:
Débito Automético...:
Cédigo do Banco..... 3
Cédigo da Agéncia...:
Nr. conta corrente..:
Dados do Cartério...:
Nr da Matricula.....:
Obsevarcdo ITBT..... :
Telefone 2....4vesent
Englobamento........:
Parcelamento Div 10.:
Parcelamento Div 20.:
Parcelamento Div 40.:
Parcelamento Div 50.:
Parcelamento Div 60.:
Parcelamento Div 55.:
Parcelamento Div 30,:
Parcelamento Div 45.:
Parcelamento Div 65.:
Nr parcelas.........:
OBS Levto Débitos...:

Isento Imposto...... H
Isento Conservacgdo..:
Isento Coleta Lixo..:
Isento Combate Incén:
Isento Iluminacgao...:
Iseng¢do concedida...:
(ISENCAO) :
N° Protocolo ISENGAO:

ANO-LIMITE

Torre de Telefonia..:
% desc Lei 4179/13..:

°

Exerc desconto......:
Data Entrega Carnés.:
Imagem. . vvvvnunnnns :
Setor Vencimento....:
Situagao cadastro,..:
Valor M?.......00.v0 3

Habite-se.:
Habite-se 1....:
Habite-se..:
Habite-se:
Prot Aprov Alvard...:
Nr. Processo Alvara.:
Data do Despacho....:
Habite-se 2.,...:
Namero do Cadastro..:
Obsv. Alvard 2.....,.:

0,00

0-0

11 Cutros
8 Barracao
2 Popular
0 Nada
0,00

0 Nada

0

0,00

19/02/2002
75.661.264/0049-30
0

0

0,00

0,00

0 Nada

0,000

JARDIM PRIMAVERA
5 Mini

0,00
0

0
0

5012500-0

0 Nao

0 Sim

1 Sim

0 Nao

0

0
73182, 94
499675, 96
572858, 91
13 Coleta de Lixo
0,097
555,67
3224-3634

N
N
0
0
N

28.751- 2° QOFICIO

99033576

0-0

0 N3o consta
0 Ndo consta
0 Nao consta
0 Nao consta
0 N&o consta
0 Nao consta
0 Nio consta
0 Nio consta
0 Nio consta
0

0,00

0,00

1 SIiM

0 NAO

0 NAO

0 NAZO

0 NAO

0 Normal

0 Nao informado
0

0,00
0,00



Data de Emissao:15/09/2021

0,79

o0 O o0

@]

dastro 1 Imobiliario
50125000
oprietario:MITRA DIOCESANA DE PALMAS
ssuidor:
R SITUACAQ VENCTO
HISTORICO DATA
ERCICIO 2017 DIVIDA - 13
1 ANO/PGA 15/03/2017
PGO/PAR 30/05/2017
DIFERENCA A MENOR
CANCELA 31/05/2017
2 ANO/PGA 17/04/2017
PGO/PAR 30/05/2017
DIFERENCA A MENOR
CANCELA 31/05/2017
3 ANO/PGA 15/05/2017
PGO/PAR 30/05/2017
DIFERENCA A MENOR
CANCELA 31/05/2017
4 ANO/PGA 16/06/2017
PGO/PAR 30/05/2017
5 ANO/PGA 17/07/2017
PGO/PAR 30/05/2017
BTOTAL

ERCICIO 2018 DIVIDA - 13

1 ATI/PGA 15/03/2018
PGO/PAR 27/06/2019
2 ATI/PGA 16/04/2018
PGO/PAR 27/06/2019
3 ATI/PGA 15/05/2018
PGO/PAR 27/06/2019
4 ATI/PGA 15/06/2018
PGO/PAR 27/06/2019
5 ATI/PGA 16/07/2018
PGO/PAR 27/06/2019
BTOTAL

ERCICIO 2019 DIVIDA - 13

0 ANO/PGA 15/03/2019
PGO/UNT 12/03/2019
BTOTAL

ERCICIO 2020 DIVIDA - 13

0 ANO/PGA 16/03/2020
PGO/UNT 11/03/2020
BTOTAL

ERCICIO 2021 DIVIDA - 13

0 ANO/PGA 15/03/2021
PGO/UNI 15/03/2021

BTOTAL

TAL

LANCAMENTO PRINCIPAL
LOTE BCO
Coleta de Lixo SUBDIVIDA
15/01/2017 24,37
387 104
Mot= 77 0
15/01/2017 24,37
387 104
Mot= 77 0
15/01/2017 24,37
387 104
Mot= i 0
15/01/2017 24,37
387 104
15/01/2017 24,37
387 104
0,00
Coleta de Lixo SUBDIVIDA
30/01/2018 28,90
946 104
30/01/2018 28,90
946 104
30/01/2018 28,90
946 104
30/01/2018 28,90
946 104
30/01/2018 28,93
946 104
0,00
Coleta de Lixo SUBDIVIDA
15/01/2019 138,07
872 104
0,00
Coleta de Lixo SUBDIVIDA
15/01/2020 141, 60
1124 104
0,00
Coleta de Lixo SUBDIVIDA
06/01/2021 144,04
1375 104
0,00
0,00

VBR AR - Emissao: 15/09/2021 as 14h47min - Duracao: 0h00m03seg (60)



| _ MUNICIPIO DE
i1l PATO BRANCO

ESTADO DO PARANA

Oficio n°® 290/PGM

Pato Branco, 20 de setembro de 2021.

Assunto: Averbagéo Barracio terreno a ser desapropriado.

Estimado Vereadore,

Considerando que o imovel cuja municipalidade pretende adquirir
pelo instituto da Desapropriacéo Amigavel, de matricula n® 28.751, do 2° Oficio
de Registro de Iméveis da Comarca de Pato Branco, ainda nZo tem a
construgao existente sobre o imével, averbada ao terreno.

Considerando que a Procuradoria Geral do Municipio, em tentativa
de levantamento de valores que deverio ser dispendidos para a regularizagao
da averbagéo do imdvel a matricula, entrou em contato com o 2° Oficio de

Registro de Iméveis de Pato Branco.
Considerando que esta entidade, se priva da possibilidade de

fornecer orgamento por escrito, podendo passar um valor aproximado apenas
de forma verbal e extraoficial.

Considerando que a obra existente sobre o terreno a ser
desapropriado tem mais de dez anos, desta feita, goza do instituto da
decadéncia do pagamento de tributos para averbacéo.

Venho pela presente informa a Vossa Senhoria, que o valor
aproximado, repassado de forma verbal pela atendente do 2° Oficio de
Registro de Iméveis da Comarca de Pato Branco, é de R$ 600,00 (seiscentos

Rua Caramuru, 271 ¢ 85501-060 » Pato Branco » Parana
Fone/Fax (46) 3220.1544 www.patobranco.pr.gov.br
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1= PATO BRANCO

ESTADO DO PARANA

reais) de custas para averbacdo do barracdo/pavilhao existente a matricula

supracitada.
Nos colocamos a disposicao para eventual e necessario

esclarecimento.

Ademais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de estima e

aprecgo.
Atenciosamente, /
=
L ‘onardo Inacio De Bortoli
Procuradotig do Municipio de Pato Branco
Exmo. Sr.

Vereador Rafael Celestrin
Relator projeto de Lei n? 142/20212

Rua Caramuru, 271  85501-060 » Pato Branco » Parana
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